21. *Ipse Edwardus tenet Boientone. Alwinus tenuit T.R.E. et geldabat pro 11 bidis et dimidio. Terra est 6 carucatæ. De ea sunt in dominio 8 bidæ et dimidium, et ibi 3 carucatæ et 5 servi. Et 7 villani et 5 coscez cum 2 carucatis. Ibi molinus reddit 15 solidos. Et 10 acræ prati. Et pastura 4 quarantenæ longæ et 3 latæ. Silva 3 quarantenæ longæ et tantundem latæ. Valuit 8 libræ; modo 11 libræ et 10 solidi.*

22. *Adelel-*

20. Robert holds *Cbetre* of Edward. Ulwen held it T.R.E. and it was assessed at 5 hides. Here are 4 ploughlands. Four of the hides and a half are in demesne, where are 2 ploughlands and 4 servants. Four villagers and 2 borderers occupy 2 ploughlands. The pasture is 3 quarters of a mile long, and 2 furlongs broad. It was valued at 60 shillings; now at 100 shillings.

21. The same Edward holds *Boientone*. Alwinus held it T.R.E. and it was assessed at 11 hides and a half. Eight hides and a half are in demesne, where are 3 ploughlands and 5 servants. Seven villagers and 5 cottagers occupy 2 ploughlands. The mill pays 15 shillings. Here are 10 acres of meadow, and the pasture is half a mile long and 3 furlongs broad. The wood is 3 furlongs square. It was valued at 8 pounds; now at 11 pounds and 10 shillings.

R

22. Adelel-

22. *Adelelmus tenet de Edwardo Ballochelic. Winegod tenuit T. R. E. et geldabat pro una hida. Terra est 2 carucatae quae ibi sunt in dominio cum 10 bordariis. Silva 3 quarantene longae et una lata. Valuit 20 solidi; modo 40 solidi.*

23. *Azelinus tenet de Edwardo Pole. Wlwen tenuit T. R. E. et geldabat pro 5 hidis. Terra est 5 carucatae. De ea sunt in dominio 3 hidae, et ibi 3 carucatae et 6 servi. Et 6 villani et 2 bordarii cum 2 carucatis. Ibi molinus reddit 10 solidos. Et 60 acrae prati. Pastura 3 quarantene longae, et 2 latae. Silva 1 leuca in longitudine et latitudine. Valuit 100 solidi; modo 6 librae.*

24. *Ipse Edwardus tenet Biscopestrev. Edred tenuit T. R. E. et geldabat pro 7 hidis. Terra est 6 carucatae. De ea sunt in dominio 4 hidae, et ibi 3 carucatae et 4 servi. Et 9 villani, et 6 bordarii,*

22. Adelelmus holds *Ballochelie* of Edward. Winegod held it T.R.E. and it was assessed at 1 hide. Here are 2 ploughlands, both of which are in demesne with 10 borderers. The wood is 3 furlongs in length, and 1 broad. It was valued at 20 shillings; now at 40.

23. Azelinus holds *Pole* of Edward. Ulwen held it T. R. E. and it was assessed at 5 hides. Here are 5 ploughlands. Three hides are in demesne, where are 3 ploughlands and 6 servants. Six villagers and 2 borderers occupy 2 ploughlands. The mill pays 10 shillings. Here are 60 acres of meadow. The pasture is 3 furlongs in length, and 2 broad. The wood is a mile and a half square. It was valued at 100 shillings; now at 6 pounds.

24. Edward himself holds *Biscopestrev*. Edred held it T. R. E. and it was assessed at 7 hides. Here are 6 ploughlands. Four hides are in demesne, where are 3 ploughlands and 4 servants.

R 2

vants.

bordarii, et 2 cotarii cum 3 carucatis. Ibi molinus reddit 15 solidos. Et 8 acrae prati, et 8 acrae silvae. Pastura 5 quarantena longae et 3 latae. Valuit 7 librae; modo 11 librae.

25. Ipse Edwardus tenet in Mideltone 3 virgatas terrae. Lewinus et Alric tenuerunt T.R.E. et pro tanto geldadat. Terra est 1 carucata quae ibi est cum 1 villano. Et 4 acrae prati, et 6 acrae pasturae, et 1 acra silvae. Valuit et valet 27 solidi.

26. Gislebertus tenet de Edwardo Ticoode. Swain tenuit T.R.E. et geldabat pro 2 hidis. Terra est 2 carucatae et dimidium. Ibi sunt 2 carucatae in dominio cum 6 cosce. Et 3 acrae prati, et totidem pasturae. Valuit 30 solidi; modo 40 solidi.

27. Borel

vants. Nine villagers, 6 borderers, and 2 cottagers occupy 3 ploughlands. The mill pays 15 shillings. Here are 8 acres of meadow, and 8 acres of wood. The pasture is 5 furlongs in length, and 3 broad. It was valued at 7 pounds; now at 11 pounds.

25. The same Edward holds 3 yardlands in *Mideltone*. Lewinus and Alric held them T. R. E. and they were assessed at so much. Here is 1 ploughland with 1 villager. Here are 4 acres of meadow, and 6 acres of pasture, and 1 acre of wood. It was, and is, worth 27 shillings.

26. Gislebertus holds *Ticoode* of Edward. Svain held it T. R. E. and it was assessed at 2 hides. Here are 2 ploughlands and a half. Two of these ploughlands are in demesne with 6 cottagers. Here are 3 acres of meadow, and the same quantity of pasture. It was valued at 30 shillings; now at 40.

R 3

27. Borel

27. *Borel tenet de Edwardo Langefel. Vlwi tenuit T. R. E. et geldabat pro 7 bidis. Terra est 6 carucata. De ea sunt in dominio 2 bidæ, et ibi 2 carucata et 2 servi. Et 4 villani, et 9 cottarii, et 7 coscez, cum 3 carucatis. Ibi 8 acra prati et 6 acra silvæ. Valuit 40 solidi; modo 4 libræ. Idem Vlwi tenet de eadem terra 1 bidam. Valet 10 solidi.*

28. *Borel tenet de Edwardo Terintone. Elric tenuit T. R. E. et geldabat pro 2 bidis. Terra est 1 carucata quæ ibi est et 2 servi, et 3 coscez. Ibi quarta pars molini reddit 20 denarios. Et 6 acra prati. Valuit 10 solidi; modo 20 solidi.*

29. *Ipse Edwardus tenet Lacoeh. Edvinus tenuit T. R. E. et geldabat pro 7 bidis. Terra est 9 carucata. De ea sunt in dominio 3 bidæ et dimidium, et ibi 3 carucata et 7 servi. Et 12 villani*

27. Borel holds of Edward *Langefel*. Ulwi held it T.R.E. and it was assessed at 7 hides. Here are 6 ploughlands. Two of the hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 2 servants. Four villagers and 16 cottagers occupy 3 ploughlands. Here are 8 acres of meadow, and 6 acres of wood. It was valued at 40 shillings; now at 4 pounds. The same Ulwi holds 1 hide of the same manor. It is worth 10 shillings.

28. Borel holds *Terintone* of Edward. Elric held it T.R.E. and it was assessed at 2 hides. Here is 1 ploughland with 2 servants, and 3 cottagers. The fourth part of a mill pays 20 pence. Here are 6 acres of meadow. It was valued at 10 shillings; now at 20.

29. The same Edward holds *Lacock*. Edvinus held it T.R.E. and it was assessed at 7 hides. Here are 9 ploughlands. Three hides and a half are in demesne, where are 3 ploughlands

R 4

and

villani et 16 coscez et 3 cotarii. Ibi 2 molini reddunt 17 solidos et 6 denarios. Et 20 acra prati. Et dimidium acra vinea. Silva 1 leuca intera longa et lata. Valuit et valet 7 librae.

30. Ipse Edwardus tenet in Rochelie 1 hidam. Azor tenuit T. R. E. Terra est 2 carucata. In dominio est una carucata et unus villanus, et 3 bordarii cum 1 carucata. Et 20 acra pasturae. Valuit et valet 40 solidi.

31. Tetbaldus tenet de Edwardo Wintreburne. Alward tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 hidis, et unâ virgatâ terrae, et 4 acris. Terra est 2 carucata. In dominio est 1 carucata cum 1 villano, et 6 bordariis. Et 13 acra pasturae. Valuit 30 solidi; modo 4 librae.

32. Aze-

and 7 servants. Twelve villagers and 19 cottagers are on this manor. Two mills pay 17 shillings and sixpence. Here are 20 acres of meadow, and the vineyard is half an acre. The wood is a full mile and a half square. It was, and is, valued at 7 pounds.

30. The same Edward holds 1 hide in *Rochelie*. Azor held it T. R. E. and here are 2 ploughlands. One of them is in demesne, and 1 villager and 3 borderers occupy the other. Here are 20 acres of pasture. It was, and is, worth 40 shillings.

31. Tetbaldus holds *Wintreburne* of Edward. Alward held it T. R. E. and it was assessed at 3 hides, a yardland, and 4 acres. Here are 2 ploughlands: 1 of them is in demesne with 1 villager and 6 borderers. Here are 13 acres of pasture. It was valued at 30 shillings; now at 4 pounds.

32. Aze-

32. *Azelinus tenet de Edwardo in Depesford*  
*2 bidas terræ. Oswardus et Godvinus tenuit*  
*T. R. E. et pro tanto geldabant. Terra est 2 ca-*  
*rucata. De ea in dominio est hida et dimidium,*  
*et ibi 2 carucata cum 1 villano et 3 bordariis et*  
*2 cotariis. Ibi molinus reddit 10 solidos. Et 8*  
*acræ prati. Et 16 acræ pasturæ. Valuit 20*  
*solidi; modo 40 solidi. Qui tenebant poterant ire*  
*quo volebant.*

33. *Turchitil tenet de Edwardo in Hertham*  
*1 hidam terræ. Duo taini tenuerunt T. R. E.*  
*et pro tanto geldabat. Terra est 6 bovata. Ibi*  
*est 1 carucata cum 1 servo, et 4 coscez. Et 4*  
*acræ prati, et 12 acræ pasturæ. Et 3 acræ silvæ*  
*parvæ. Valuit 10 solidi; modo 15 solidi.*